УИД:72RS0010-01-2023-002199-14

№ 1-363/2023

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

город Ишим 20 декабря 2023 года 

Ишимский городской суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Шарапова А.Ю.

при секретаре судебного заседания Котковец А.В.

с участием:

государственных обвинителей: Антушева С.Ф., Храмцова М.Е., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Рыбаковой И.С.,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

ранее судимого:

- 13.04.2023 года мировым судьей судебного участка № 2 Ишимского судебного района города Ишима Тюменской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ назначено наказание в виде обязательных работ на срок 250 часов;

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Ишимского судебного района города Ишима Тюменской области от 21.06.2023 года наказание в виде обязательных работ заменено на лишение свободы, отправлен для отбывания наказания на срок 28 дней в колонию-поселение. Освободился по отбытию срока наказания 29.08.2023 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, имея при себе в неправомерном пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

данные изъяты>, с расчетным счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ на Свидетель №1 в дополнительном офисе 8647/0186 ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту банковская карта ПАО «Сбербанк»), находящуюся в фактическом пользовании Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

данные изъяты> хищения денежных средств, имеющихся на счете банковской карты ПАО «Сбербанк», достоверно зная о том, что с указанной банковской карты можно совершить хищение денежных средств, путем использования её как электронного средства платежа утвердился в своем преступном намерении на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с расчетного счета 40№ банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на Свидетель №1 в дополнительном офисе 8647/0186 ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

данные изъяты> хищения денежных средств с банковского счета, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, не посвящая Свидетель №2 в свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Свидетель №1, передал Свидетель №2 банковскую карту ПАО «Сбербанк» и попросил последнюю приобрести в магазинах 

<

адрес> продукты питания, бытовую химию, спиртные напитки и сигареты.

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 16 минут (время московское) будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, по просьбе последнего (ФИО1), находясь в помещении магазина «Дом Пива», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 4, используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк» как электронное средство платежа, с помощью технологии «PayРass», не требующей ввода ПИН-кода, оплатила товары в вышеуказанном магазине на сумму 155 рублей.

После чего, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 16 минут (время московское), будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, по просьбе последнего (ФИО1) находясь в помещении магазина «Дом Пива», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 4, используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк» как электронное средство платежа, с помощью технологии «PayРass», не требующей ввода ПИН-кода, оплатила товары в вышеуказанном магазине на сумму 155 рублей.

После чего, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 19 минут (время московское), будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, по просьбе последнего (ФИО1) находясь в помещении магазина «Дом Пива», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 4, используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк» как электронное средство платежа, с помощью технологии «PayРass», не требующей ввода ПИН-кода, оплатила товары в вышеуказанном магазине на сумму 318 рублей.

После чего, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 21 минут (время московское), будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, по просьбе последнего (ФИО1) находясь в помещении магазина «Дом Пива», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 4, используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк» как электронное средство платежа, с помощью технологии «PayРass», не требующей ввода ПИН-кода, оплатила товары в вышеуказанном магазине на сумму 30 рублей 40 копеек.

После чего, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 36 минут (время московское), будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, по просьбе последнего (ФИО1) находясь в помещении магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр.16, используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк», как электронное средство платежа, с помощью технологии «PayРass», не требующей ввода ПИН-кода, оплатила товары в вышеуказанном магазине на сумму 632 рубля 71 копейка.

После чего, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 49 минут (время московское) будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, по просьбе последнего (ФИО1) находясь в помещении магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр.16 используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк» как электронное средство платежа, с помощью технологии «PayРass», не требующей ввода ПИН-кода, оплатила товары в вышеуказанном магазине на сумму 488 рублей 90 копеек.

После чего, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 53 минут (время московское), будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, по просьбе последнего (ФИО1) находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 17, используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк», как электронное средство платежа, с помощью технологии «PayРass», не требующей ввода ПИН-кода, оплатила товары в вышеуказанном магазине на сумму 331 рубль 17 копеек.

После чего, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 06 минут (время московское), будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, по просьбе последнего (ФИО1) находясь в помещении магазина «Согласие», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 17, используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк» как электронное средство платежа, с помощью технологии «PayРass», не требующей ввода ПИН-кода, оплатила товары в вышеуказанном магазине на сумму 717 рублей.

После чего, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 12 минут (время московское), будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, по просьбе последнего (ФИО1) находясь в помещении магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 16 используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк» как электронное средство платежа, с помощью технологии «PayРass», не требующей ввода ПИН-кода, оплатила товары в вышеуказанном магазине на сумму 407 рублей 70 копеек.

После чего, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 16 минут (время московское) будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, по просьбе последнего (ФИО1) находясь в помещении магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 16, используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк» как электронное средство платежа, с помощью технологии «PayРass», не требующей ввода ПИН-кода, оплатила товары в вышеуказанном магазине на сумму 388 рублей 30 копеек.

После чего, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 34 минут (время московское) будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, по просьбе последнего (ФИО1) находясь в помещении магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 16, используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк» как электронное средство платежа, с помощью технологии «PayРass», не требующей ввода ПИН-кода, оплатила товары в вышеуказанном магазине на сумму 688 рублей 80 копеек.

После чего, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 37 минут (время московское) будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, по просьбе последнего (ФИО1) находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 17 используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк» как электронное средство платежа, с помощью технологии «PayРass», не требующей ввода ПИН-кода, оплатила товары в вышеуказанном магазине на сумму 219 рублей 99 копеек.

После чего, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 53 минут (время московское) будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, по просьбе последнего (ФИО1) находясь в помещении магазина «Дом Пива», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 4 используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк» как электронное средство платежа, с помощью технологии «PayРass», не требующей ввода ПИН-кода, оплатила товары в вышеуказанном магазине на сумму 471 рубль 50 копеек.

После чего, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 06 минут (время московское) будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, по просьбе последнего (ФИО1) находясь в помещении магазина «Согласие», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 17, используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк» как электронное средство платежа, с помощью технологии «PayРass», не требующей ввода ПИН-кода, оплатила товары в вышеуказанном магазине на сумму 518 рублей 30 копеек.

После чего, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 07 минут (время московское) будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, по просьбе последнего (ФИО1) находясь в помещении магазина «Согласие», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 17, используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк» как электронное средство платежа, с помощью технологии «PayРass», не требующей ввода ПИН-кода, оплатила товары в вышеуказанном магазине на сумму 327 рублей 03 копейки.

После чего, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 08 минут (время московское) будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, по просьбе последнего (ФИО1) находясь в помещении магазина «Табакерка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 17, используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк» как электронное средство платежа, с помощью технологии «PayРass», не требующей ввода ПИН-кода, оплатила товары в вышеуказанном магазине на сумму 460 рублей.

После чего, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 12 минут (время московское) будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, по просьбе последнего (ФИО1) находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 17 используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк» как электронное средство платежа, с помощью технологии «PayРass», не требующей ввода ПИН-кода, оплатила товары в вышеуказанном магазине на сумму 849 рублей 98 копеек.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, путем использования банковской карты ПАО «Сбербанк» как электронное средство платежа 

<

данные изъяты> похитил в период времени с 08 часов 16 минут (московское время) ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 12 минут (московское время) ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ПАО «Сбербанк» 

<

данные изъяты>, с расчетным счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ на Свидетель №1 в дополнительном офисе 8647/0186 ПАО «Сбербанк» расположенного по адресу: 

<

адрес> денежные средства принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 7 159 рублей 78 копеек, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, так как ежемесячный доход потерпевшей составляет около 18 000 рублей, имеются кредитные обязательства в банке ПАО «ВТБ», ежемесячная оплата по кредиту составляет 9936,12 рублей, среднемесячная оплата коммунальных услуг составляет 2347,48 рублей. 

По делу потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск, о взыскании с ФИО1 в ее пользу 7159 рублей 78 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении по п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, показал, что в сентябре 2023 года в утреннее время он нашел на улице банковскую карту, она была зеленого цвета «Мир» возле магазина Антик на пересечении улиц Луначарского и Чкалова 

<

адрес>, которую подобрал и принес домой. Дома он отдал данную карту сожительнице Свидетель №2 и попросил ее сходить в магазин и приобрести продукты питания и рассчитаться данной банковской картой. Его сожительница неоднократно приобретала в магазинах все, что им было нужно, и рассчитывалась найденной им банковской картой. Денег у них совсем не было, преступление он совершил из-за нужды. В настоящее время он материальный ущерб, причиненный преступлением, потерпевшей возместил в полном объеме. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в виду противоречий были оглашены обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут дойдя до магазина «Антик», расположенного по 

<

адрес> он увидел на земле банковскую карту ПАО «Сбербанк» зеленого цвета, на чье имя была оформлена карта он не посмотрел, он поднял данную банковскую карту, с ним в это время никого не было, он увидел, что данная банковская карта ПАО «Сбербанк» снабжена системой «Вай-фай», и что расчет в магазинах можно производить без ввода пин-кода от карты. В этот момент у него возник умысел похитить с данной банковской карты денежные средства. Он понимал, что данная карта кому-то принадлежит и предполагал, что ее кто-то просто потерял. Он решил взять данную банковскую карту, чтобы купить какие-либо товары за чужой счет, после чего вернулся домой, при этом карта была в руках, по приходу он попросил Свидетель №2 сходить в магазин и приобрести спиртные напитки, продукты питания и сигареты, при этом протянул ей банковскую карту, которую нашел около магазина «Антик» по 

<

адрес> при этом он ей не сказал о том, что данная банковская карта ПАО «Сбербанк» была им найдена. Она взяла банковскую карту ПАО «Сбербанк» и, как ему пояснила направилась в магазин «Дом Пива», расположенный неподалёку от дома, он при этом остался ждать дома. Спустя некоторое время она вернулась домой и принесла с собой две бутылки пива и две пачки сигарет. После этого он попросил ФИО6 сходить в магазин и купить бытовую химию для дома и продукты питания. При этом сказал, чтобы она рассчиталась за товары той же банковской картой ПАО «Сбербанк» которую он нашел на улице. После чего ФИО6 вернулась домой и принесла с собой бутылку водки, стиральный порошок, моющее средство для посуды, и продукты питания, в настоящее время не помню, что было из продуктов. Спустя какое-то время они направились вместе в магазин «Согласие», расположенное по 

<

адрес>, чтобы приобрести еще некоторые продукты, карта при этом находилась у ФИО6. Придя в магазин, они выбрали товары, которые им необходимы, а именно фарш, упаковку шашлыка, окорок свиной, стоимость покупок составила около 1500 рублей, так как карта находилась у ФИО6, она рассчиталась за товары, несколькими операциями, без ввода пин-кода. Выйдя из магазина, они зашли в отдел «Табакерка», расположенном в этом же здании, где купили три пачки сигарет сумма покупок составила около 500 рублей, расчет производила ФИО6, так как карта находилась при ней. После чего они направились в магазин «Пятерочка» где купили спиртное, а именно коньяк и шампунь для волос, общая сумма покупок составила около 850 рублей. Выйдя из магазина, он сказал ФИО6, что необходимо еще купить пиво, в связи с этим они с ФИО6 вернулись в магазин «Пятерочка», где взяли пиво, шоколад, решетку для мангала, подойдя к кассе хотели оплатить товары, но оплата не произошла, как пояснил продавец ошибка операции, после чего он понял, что карту заблокировали. Они вышли из магазина, и он сказал ФИО6, чтобы она передала карту ему, после этого он данную банковскую карту ПАО «Сбербанк» выбросил в мусорный бак около 

<

адрес> (л.д.167-169)

Подсудимый ФИО1 оглашенные в судебном заседании показания подтвердил в полном объеме, пояснил, что раскаивается в содеянном. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается такими исследованными в судебном заседании доказательствами как: показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1, а также письменные доказательства. 

Потерпевшая Потерпевший №1 в суде показала, что ДД.ММ.ГГГГ она возвращалась домой и нечаянно выронила банковскую карту из кармана. Данная карта оформлена на ее маму Свидетель №1, но находилась в ее пользовании. ДД.ММ.ГГГГ ей стали поступать смс сообщения о том, что с ее картой кто-то расплачивается за покупки в магазине. Они пришли с матерью в банк, где заблокировали банковскую карту. Денежные средства, которые находились на данной карте, более 8000 рублей, принадлежали потерпевшей. Свой ущерб Потерпевший №1 оценила в 7159 рублей 78 копеек, он для нее является значительным, так как ее зарплата составляет 17 000 рублей, имеется ипотека, 9200 рублей ежемесячно и коммунальные платежи около 5000 рублей. В настоящее время ФИО1 ей материальный ущерб, причиненный преступлением, возместил, претензий к нему не имеет, просит прекратить производство по её гражданскому иску.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что на её имя в отделении банка ПАО «Сбербанк» была оформлена дебетовая банковская карта №. Данная банковская карта была передана её дочери Потерпевший №1 для пользования и денежные средства на банковской карте принадлежали её дочери. В начале сентября со слов дочери ей стало известно, что дочь потеряла данную карту, кто-то нашел её и рассчитывался в магазинах 

<

адрес> за приобретённые товары. Они с дочерью обратились в отделение банка ПАО «Сбербанк», где заблокировали банковскую карту. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №2, данные ею в ходе предварительного расследования. 

Согласно оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут её сожитель ФИО1 вышел на улицу покурить, через какое-то время он вернулся домой, в руках она у него ничего не видела, после чего ФИО5 попросил сходить её в магазин, чтобы приобрести спиртное - пиво, а также сигарет. Она согласилась сходить в магазин. Находясь на кухне, ФИО5 передал ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» зеленого цвета, так как у ФИО5 много банковских карт оформленных в различных банках она посчитала, что банковская карта принадлежит ему. Взяв карту, она вышла из дома и направилась в магазин «Дом Пива», расположенный по 

<

адрес>. В магазине она рассчиталась тремя операциями бесконтактным способом оплаты, приложив банковскую карту к платежному терминалу. Поясняет, что пин-код она у ФИО5 не спросила, так как забыла об этом, сотовый телефон с собой не брала. Сумма покупок в магазине «Дом Пива» составила около 600 рублей. После чего она решила, вернуться домой. По приходу домой ФИО5 снова попросил сходить в магазин, чтобы приобрести бытовую химию и продукты питания, сказал, чтобы она рассчиталась той же картой ПАО «Сбербанк» которую он ей передал. Так она направилась в магазин «Светофор», где приобрела, майонез и стиральный порошок объемом 9 кг., название порошка она не помнит. Также она приобрела бутылку водки, туалетную бумагу, колбасу, что еще приобретала в настоящее время, не помнит, но оплату производила без ввода пин-кода несколькими операциями. Придя домой она выложила товары, через какое-то время она и ФИО5 решили сходить в магазин вместе, карта все время находилась у нее, так как ФИО5 сказал, чтобы она пока была у нее, она не возражала, на тот момент она не понимала, что производила расчет по найденной ФИО5 банковской картой. Собравшись, они вышли из дома и направились в магазин «Согласие», расположенное по 

<

адрес>, чтобы приобрести что-то еще из продуктов, по приходу в магазин, они приобрели фарш, свиной окорок и шашлык в банке, оплату производила тремя операциями по банковской карте, которую ей ФИО5 передал дома в утреннее время, сумма покупок составила около 1500 рублей. Затем он и ФИО5 направились в отдел «Табакерка» расположенное по вышеуказанному адресу, где приобрели сигарет на сумму около 500 рублей, оплату производила она, так как карта находилась при ней. После чего они направились в магазин «Пятерочка», который расположен в этом же здании, в магазине приобрели одну бутылку коньяка, шампунь для волос, некоторые продукты питания, сумма покупок составила около 850 рублей. После чего они вышли из магазина «Пятерочка», ФИО5 сказал, что необходимо приобрести еще спиртное-пиво, и они вернулись в данный магазин. Кроме пива они выбрали еще плитку шоколада, решетку для мангала, упаковку пластиковых стаканчиков для спиртного, две упаковки пельменей, бутылку уксуса, какая была стоимость выбранных нами продуктов она не знает, подойдя к кассе она хотела оплатить товары банковской картой, которую ей передал в утреннее время ФИО5, но оплата не прошла, продавец пояснила, что ошибка операции. В связи с этим товары не удалось купить. После этого она и ФИО5 вышли из магазина «Пятерочка», ФИО5 сказал, чтобы она вернула ему банковскую карту, она передала ему карту, куда он положил ее она не видела. Ей не было известно, о том, что банковская карта не принадлежит ФИО1, так как он ей об этом не говорил. ДД.ММ.ГГГГ только от сотрудников полиции ей стало известно, что банковская карта ПАО «Сбербанк» по которой она рассчитывалась ДД.ММ.ГГГГ в магазинах «Пятерочка», «Согласие», «Дом Пива», «Светофор», «Табакерка» была найдена ФИО1 в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 109-111).

Письменными доказательствами: 

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ от Потерпевший №1, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо совершило хищение денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» в общей сумме 7 160 рублей. Просит установить виновное лицо и привлечь к установленной законом ответственности (л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности возле 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что на участке местности им была обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк» (л.д. 9-11);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрена придомовая территория 

<

адрес> на котором расположена контейнерная площадка для складирования мусора. Участвующий в ходе осмотра ФИО1, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ после совершения покупок в магазине «Пятерочка» он выкинул банковскую карту «Сбербанк» в контейнер (л.д. 12-14);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Согласие», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 17. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер видеонаблюдения на DVD-R диск, 3 чека о совершенных операциях (л.д. 15-18);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Дом Пива», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 4. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер видеонаблюдения на DVD-R диск (л.д. 19-21);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 16. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер видеонаблюдения на DVD-R диск, 3 чека о совершенных операциях (л.д. 22-25);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 17. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер видеонаблюдения на DVD-R диск, 5 чеков о совершенных операциях (л.д. 26-28);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого от МО МВД России «Ишимский» по 

<

адрес> по указанию ФИО1 проехали к 

<

адрес>, ФИО1 указал на участок местности расположенный в 1 метре от 

<

адрес>, при этом пояснил, что на данном участке местности он ДД.ММ.ГГГГ обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк», после чего подобрав банковскую карту он направился домой, где находясь дома и не сказав о том, что банковская карта была им найдена передал ее Свидетель №2 и попросил приобрести продукты питания, бытовую химию и спиртное (л.д. 44-48);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого по указанию ФИО1 проехали к 

<

адрес>. Далее ФИО1 предложил пройти к контейнеру для мусора, который расположен в 10 метрах восточного направления от 

<

адрес>. По приходу в указанное место ФИО1, последний пояснил, что банковскую карту ПАО «Сбербанк» он ДД.ММ.ГГГГ выбросил в контейнер для мусора (л.д. 49-53);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого по указанию ФИО1 проехали к стр. 17 

<

адрес>. После чего ФИО1 указал на магазин «Согласие», при этом пояснил, что он совместно с Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ прошел в данный магазин, при этом ранее передав банковскую карту ПАО «Сбербанк» которую нашел около 

<

адрес> и, не посвящая последнюю в преступный умысел приобрели продукты питания в данном магазине (л.д. 54-58);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого по указанию ФИО1 проехали к магазину «Табакерка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 17. После чего ФИО1 указал на магазин «Табакерка», при этом пояснил, что он совместно с Свидетель №2 не посвященной в преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ приобрели три пачки сигарет, расчет производила Свидетель №2 по найденной им ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время банковской карте ПАО «Сбербанк» (л.д. 59-63);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого по указанию ФИО1 проехали к магазину «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 17. После чего ФИО1 указал на магазин «Пятерочка», при этом пояснил, что он совместно с Свидетель №2, не посвященной в преступный умысел прошел в данный магазин, выбрав необходимые товары они осуществили расчет при помощи, найденной им ДД.ММ.ГГГГ банковской карты ПАО «Сбербанк», приобрели спиртное и шампунь для волос на сумму около 850 рублей. После чего выйдя из магазина, он предложил вновь сходить в магазин и дополнительно приобрести товары, но на кассе покупки осуществить не получилось в связи с тем, что карта была заблокирована (л.д. 64-69);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого по указанию Свидетель №2 проехали по адресу: 

<

адрес>. После чего Свидетель №2 указал на 

<

адрес> при этом предложила пройти в квартиру, пройдя в след за свидетелем, последняя указала на место на кухне при этом пояснила, что на данном месте ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО1 передал ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» и попросил сходить в магазин с данной банковской картой (л.д. 112-116); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен мобильный телефон Apple IPhone 8+. Корпус мобильного телефона зеркальный, черного цвета. Корпус повреждений не имеет. В ходе осмотра Потерпевший №1 разблокировала мобильный телефон, в ходе осмотра мобильного телефона обнаружено приложение «Сбербанк онлайн», при входе в которое в разделе «История» за ДД.ММ.ГГГГ обнаружены списания денежных средств: «DOM PIVA 1 ISHIM RUS» в сумме 155 рублей, время списания: 08 часов 16 минут 26 секунд; «DOM PIVA 1 ISHIM RUS» в сумме 155 рублей, время списания: 08 часов 16 минут 48 секунд; «DOM PIVA 1 ISHIM RUS» в сумме 318 рублей, время списания: 08 часов 19 минут 46 секунд; «DOM PIVA 1 ISHIM RUS» в сумме 30, 40 рублей, время списания: 08 часов 21 минута 29 секунд; «Светофор» в сумме 632,71 рубля, время списания: 08 часов 36 минут 28 секунд; «Светофор» в сумме 488,90 рублей, время списания: 08 часов 49 минут 01 секунда; «Пятерочка» в сумме 331, 17 рубль, время списания: 08 часов 53 минуты 41 секунд; «Согласие» в сумме 717 рублей, время списания: 09 часов 06 минут 23 секунды; «Светофор» в сумме 407, 70 рублей, время списания: 09 часов 12 минут 39 секунд; «Светофор» в сумме 388,30 рублей, время списания: 09 часов 16 минут 30 секунд; «Светофор» в сумме 688,80 рублей, время списания: 09 часов 34 минут 24 секунд; «Пятерочка» в сумме 219,99 рублей, время списания: 09 часов 37 минут 41 секунда; «DOM PIVA 1 ISHIM RUS» в сумме 471,50 рубль, время списания: 09 часов 53 минуты 10 секунд; «Согласие» в сумме 518,30 рублей, время списания: 10 часов 06 минут 39 секунд; «Согласие» в сумме 327,03 рублей, время списания: 10 часов 07 минут 27 секунд; «Табакерка» в сумме 460 рублей, время списания: 10 часов 08 минут 41 секунда; «Пятерочка» в сумме 849, 98 рублей, время списания: 10 часов 12 минут 15 секунд. При осмотре смс-уведомлений, обнаружено списание денежных средств за ДД.ММ.ГГГГ MIR -3040 09:12 Покупка 407, 70р Светофор Баланс: 5222.46р. Иные списания за ДД.ММ.ГГГГ отсутствуют (л.д. 80-84);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрено: копия чека. Чек на продажу № «Согласие» ДД.ММ.ГГГГ в 12:07 – окорок свиной на кости сумма 327,03 руб.; копия чека. Чек на продажу № «Согласие» ДД.ММ.ГГГГ в 12:06 – фарш «свиной» полуфабрикат, сумма 518,30 руб.; копия чека. Чек на продажу № «Согласие» ДД.ММ.ГГГГ в 12:56 – шашлык семейный пикник, сумма 717 руб.; копия чека. Чек на продажу № ДД.ММ.ГГГГ в 11:12 - кетчуп Балтимор Шашлычный, А – 94 руб.;- томатная паста ГОСТ 3343 201 – 99,90 руб.;- майка ПНД 39 см*65см* 32м – 3,40 руб.;- горошек зеленый из мозговых – 68 руб.;- мыло туалетное PURE by Duru – 62, 50 руб.;- средство для мытья посуды КА – 79,90 руб.Сумма: 407, 70 руб., терминал: 21855950, MIR *3040. Копия чека. Чек на продажу № ДД.ММ.ГГГГ 11:16 - бритвенная система Manform – 208, 50 руб.;- Ace отбеливатель 1л – 79,90 руб.;- сгущенка с сахаром ФИО15 – 99,90 руб.Сумма: 388,30 руб., терминал: 21855950, MIR *3040. 3. копия чека. Чек на продажу № ДД.ММ.ГГГГ 10:48 - майонез Мечта хозяйки Класси – 89,90 руб.; - СМС Бирюса 9 кг Унверсал Н3 – 399 руб.; Сумма: 488,90 руб., терминал: 21855950, MIR *3040. 4. копия чека. Чек на продажу № ДД.ММ.ГГГГ 11:34 - печенье сахарное 1 кг Амелия – 122,50 руб.; - кофе сублимированный RICH D – 147 руб.;- конфеты с начинкой Трюфельн – 289, 90 руб.;- носки муж/жен рр. 23*29 уп. 5 – 126, 00 руб.; Сумма: 688,80 руб., терминал: 21855950, MIR *3040. 5. копия чека. Чек на продажу № ДД.ММ.ГГГГ 10:36 - колбаса вареная Чайная мясной – 151,81 руб.; - водка старинная фамилия графи – 281 руб.; - туалетная бумага Maxi 2 слоя – 199,90 руб.; Сумма: 632,71 руб., терминал: 21855950, MIR *3040. 1. кассовый чек 0001, ДД.ММ.ГГГГ 10:53 терминал 11169376: - кор.изоб. Масло подс.ра.дез 1,7 – 205,19 руб.; - ФИО12 кур.стол. С1 10 шт – 125,98 руб.; Сумма: 331,17 руб. 2. кассовый чек 0001, ДД.ММ.ГГГГ 11:37 терминал 11169374: - SEASON уголь древ. 2,5 кг. – 219, 99 руб.; Сумма: 219,99 руб. 3. HSHIULD. Шамп.осв. 400 мл. PROCTERCAMBEL – 299, 99 руб. Сумма: 299, 99 руб (л.д. 103-106);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрена выписка по счетам/картам оформленным на имя банковской Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., предоставленная по запросу ПАО «Сбербанк». Документ расположен на трех листах формата А4.На первом листе расположена информация о дебетовых и кредитных картах Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. На втором листе документа расположена информация о движении денежных средств по карте 2202 2004 1966 3040 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ОСБ открытия карты: 168647 Западно-Сибирское ГОСБ 678647/0186, дата открытия карты: ДД.ММ.ГГГГ, ниже представлена информация в виде таблицы:- ДД.ММ.ГГГГ 08:16 категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка; место совершения операции: ISHIM; наименование торговой точки: DOM PIVA 1; сумма в валюте счета: 155 рублей;- ДД.ММ.ГГГГ 08:16 категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка; место совершения операции: ISHIM; наименование торговой точки: DOM PIVA 1; сумма в валюте счета: 155 рублей;- ДД.ММ.ГГГГ 08:19 категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка; место совершения операции: ISHIM; наименование торговой точки: DOM PIVA 1; сумма в валюте счета: 318 рублей;- ДД.ММ.ГГГГ 08:21 категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка; место совершения операции: ISHIM; наименование торговой точки: DOM PIVA 1; сумма в валюте счета: 30, 40 рублей;- ДД.ММ.ГГГГ 08:36 категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка; место совершения операции: ISHIM; наименование торговой точки: GK SVETOFOR; сумма в валюте счета: 632,71 рублей;- ДД.ММ.ГГГГ 08:49 категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка; место совершения операции: ISHIM; наименование торговой точки: GK SVETOFOR; сумма в валюте счета: 488,90 рублей;- ДД.ММ.ГГГГ 08:53 категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка; место совершения операции: ISHIM; наименование торговой точки: PYATEROCHKA11056; сумма в валюте счета: 331,17 рублей;- ДД.ММ.ГГГГ 09:06 категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка; место совершения операции: ISHIM; наименование торговой точки: SOGLASIE; сумма в валюте счета: 717,00 рублей;- ДД.ММ.ГГГГ 09:12 категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка; место совершения операции: ISHIM; наименование торговой точки: GK SVETOFOR; сумма в валюте счета: 407,70 рублей;- ДД.ММ.ГГГГ 09:16 категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка; место совершения операции: ISHIM; наименование торговой точки: GK SVETOFOR; сумма в валюте счета: 388,30 рублей;- ДД.ММ.ГГГГ 09:34 категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка; место совершения операции: ISHIM; наименование торговой точки: GK SVETOFOR; сумма в валюте счета: 688,80 рублей;- ДД.ММ.ГГГГ 09:37 категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка; место совершения операции: ISHIM; наименование торговой точки: PYATEROCHKA11056; сумма в валюте счета: 219,99 рублей;- ДД.ММ.ГГГГ 09:53 категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка; место совершения операции: ISHIM; наименование торговой точки: DOM PIVA 1; сумма в валюте счета: 471,50 рублей;- ДД.ММ.ГГГГ 10:06 категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка; место совершения операции: ISHIM; наименование торговой точки: SOGLASIE; сумма в валюте счета: 518,30 рублей;- ДД.ММ.ГГГГ 10:07 категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка; место совершения операции: ISHIM; наименование торговой точки: SOGLASIE; сумма в валюте счета: 327,03 рублей;- ДД.ММ.ГГГГ 10:08 категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка; место совершения операции: ISHIM; наименование торговой точки: TABAKERKA; сумма в валюте счета: 849,98 рублей;- ДД.ММ.ГГГГ 10:12 категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка; место совершения операции: ISHIM; наименование торговой точки: PYATEROCHKA11056; сумма в валюте счета: 460,00 рублей.На третьем листе документа расположены сведения по счету №. ФИО владельца счета: Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место открытия счета: Доп.офис №. Ниже расположены транзакции по счету за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 143-145);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен: 1. бумажный конверт белого цвета, на котором имеется рукописный текст. Клапан конверта опечатан фрагментом листа белого цвета с оттиском печати «Для служебных документов». На момент осмотра конверт повреждений не имеет. При вскрытии конверта из него извлекается: DVD-R диск. При запуске через ПК, видно, что на данном DVD -R – диске имеется 1 папка, при открытии папки «Пятерочка» расположено 4 видеофайла. При открытии первого видеофайла «пятерочка ДД.ММ.ГГГГ 10,53» через проигрыватель запускается видеозапись. Общая продолжительность видеозаписи составляет 27 минут. В ходе осмотра видеозаписи видно, как около кассы стоит женщина волосы у которой темного цвета, на женщине одета кофта голубого цвета, платье с разноцветным рисунком. Свидетель Свидетель №2 пояснила, что на видеозаписи она, также пояснила, что в магазине «Пятерочка» она ДД.ММ.ГГГГ рассчитывается за товары переданной ей ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время сожителем ФИО1, банковской картой, приобрела яйцо и 1 бутылку подсолнечного масла. При открытии видеофайла «пятерочка ДД.ММ.ГГГГ 11,37» через проигрыватель запускается видеозапись. Общая продолжительность видеозаписи составляет 59 секунд. В левой верхней части видеозаписи имеются сведения о дате и времени видеозаписи «09/03/2023». В ходе осмотра видеозаписи видно, как в 11:36:41 в объективе камеры появляется женщина волосы у которой темного цвета, на женщине одета кофта голубого цвета, платье светлого цвета с разноцветным рисунком. Свидетель Свидетель №2 пояснила, что на видеозаписи около кассы магазина «Пятерочка» стоит она, также пояснила, она ДД.ММ.ГГГГ рассчитывается за товары переданной ей ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время сожителем ФИО1, банковской картой, по карте приобрела мешок угля. При открытии видеофайла «пятерочка 03.09.23 12,14 операция не прошла» через проигрыватель запускается видеозапись. Общая продолжительность видеозаписи составляет 2 минуты 33 секунд. В ходе осмотра видеозаписи видно, как в 12:14:37 в объективе камеры появляется женщина волосы у которой темного цвета, на женщине одета кофта голубого цвета, платье светлого цвета с разноцветным рисунком, в руках женщина держит товары, рассмотреть которые не представляется возможным, в связи с качеством записи. В 12:14:42 женщина из объектива камеры уходит. В 12:14:50 в объективе камеры вновь появляется женщина в кофте голубого цвета, под кофтой платье с разноцветным рисунком, в руках которой расположены товары, за ней движется к кассе мужчина в темной одежде, кепке светлого цвета, в руках мужчина держит решетку для мангала, а после кладет на кассу, после чего мужчина удаляется из объектива камеры. Свидетель Свидетель №2 пояснила, что женщина на которой одета кофта голубого цвета, платье светлого цвета с разноцветным рисунком это она, мужчина в темной одежде, кепке светлого цвета, в руках который держит решетку для мангала, а после кладет на кассу это ее сожитель ФИО1 Далее, женщина проходит к кассе, после чего складывает товары в зеленый пакет, затем прикладывает банковскую карту к платежному терминалу, после чего второй раз прикладывает банковскую карту, затем женщина передает банковскую карту продавцу магазина, которая также прикладывает карту к платежному терминалу, далее кассир передает карту женщине, а женщина передает пакет зеленого цвета с товарами, а также решетку для мангала продавцу магазина. Свидетель Свидетель №2 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она пыталась рассчитаться за товары переданной ей ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время сожителем ФИО1, банковской картой, но покупки совершить не получилось в связи с тем, что карта была заблокирована, на кассе по данной банковской карте пыталась приобрести две упаковки пельменей, пачку пищевой соды, решетку для мангала, плитку шоколада, упаковку рюмок, стоимость покупок не помнит.При открытии видеофайла «пятерочка ДД.ММ.ГГГГ 12,11» через проигрыватель запускается видеозапись. Общая продолжительность видеозаписи составляет 2 минуты 33 секунд. В ходе осмотра видеозаписи видно, как в 12:11:57 в объективе видеокамеры появляется женщина волосы у которой темного цвета, на женщине одета кофта голубого цвета, платье с разноцветным рисунком, мужчина в темной одежде, кепке светлого цвета, далее женщина подходит к кассе и кладет на кассовую ленту товары, в это время мужчина удаляется из объектива камеры. Свидетель Свидетель №2 пояснила, что на видеозаписи она, а мужчина в темной одежде и кепке серого цвета ее сожитель ФИО1 Далее женщина подходит к кассе, где установлен платежный терминам, в руках женщина держит банковскую карту. После чего женщина прикладывает банковскую карту к платежном терминалу, забирает товары и удаляется из объектива камеры. Свидетель Свидетель №2 пояснила, что она ДД.ММ.ГГГГ рассчитывается за товары переданной ей в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ сожителем ФИО1 банковской картой ПАО «Сбербанк», по данной карте она приобрела шампунь для волос, а также 1 бутылку коньяка.

2.бумажный конверт белого цвета, на котором имеется рукописный текст. Клапан конверта опечатан фрагментом листа белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №». На момент осмотра конверт повреждений не имеет. При вскрытии конверта из него извлекается: DVD-R диск. При запуске через ПК, видно, что на данном DVD -R – диске имеется 1 папка с названием «светофор», в данной папке расположено 5 видеофайлов. При открытии видеофайла «светофор ДД.ММ.ГГГГ 10,36» через проигрыватель запускается видеозапись. Общая продолжительность видеозаписи составляет 2 минуты 33 секунд. В ходе осмотра видеозаписи видно, как у кассы стоят две женщины, на первой женщине одета красная куртка, вторая женщина одета в голубую кофту, платье с разноцветным рисунком, в руках женщина держит пакет черного цвета, после складывает в данный пакет товары. Свидетель Свидетель №2 пояснила, что женщина в голубой кофте, платье с разноцветным рисунком она, также поясняет, что она ДД.ММ.ГГГГ рассчитывается за товары переданной ей в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ сожителем ФИО1 банковской картой ПАО «Сбербанк», по данной карте она приобрела туалетную бумагу, 1 бутылку водки, палку колбасы. При открытии видеофайла «светофор ДД.ММ.ГГГГ 10,48» через проигрыватель запускается видеозапись. Общая продолжительность видеозаписи составляет 34 секунды. В ходе осмотра видеозаписи видно, как к кассе подходит женщина, на которой одета голубая кофта, платье с разноцветным рисунком. После чего женщина подходит к платежному терминалу, который установлен на кассе, в руках держит при этом банковскую карту. Свидетель Свидетель №2 поясняет, что на видеозаписи женщина в голубой кофте платье с разноцветным рисунком она, также пояснила что она ДД.ММ.ГГГГ рассчитывается за товары переданной ей в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ сожителем ФИО2 банковской картой ПАО «Сбербанк», по данной карте она приобрела пачку майонеза, упаковку стирального порошка. При открытии видеофайла «светофор ДД.ММ.ГГГГ 11,12» через проигрыватель запускается видеозапись. Общая продолжительность видеозаписи составляет 1 минуту 16 секунд. В ходе осмотра видеозаписи видно, как у кассы стоит женщина, одета в голубую кофту, платье с разноцветным рисунком. Свидетель Свидетель №2 поясняет, что на видеозаписи женщина в голубой кофте и платье с разноцветным рисунком она, также пояснила что она ДД.ММ.ГГГГ рассчитывается за товары переданной ей в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ сожителем ФИО1 банковской картой ПАО «Сбербанк», по данной карте она приобрела кетчуп, томатную пасту, зеленый горошек, мыло, средство для мытья посуды.При открытии видеофайла «светофор ДД.ММ.ГГГГ 11,15» через проигрыватель запускается видеозапись. Общая продолжительность видеозаписи составляет 1 минуту 42 секунды. В ходе осмотра видеозаписи видно, как у кассы стоит женщина, одета в голубую кофту, платье с разноцветным рисунком. Свидетель Свидетель №2 поясняет, что на видеозаписи женщина в голубой кофте платье с разноцветным рисунком она, также пояснила что она ДД.ММ.ГГГГ рассчитывается за товары переданной ей в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ сожителем ФИО1 банковской картой ПАО «Сбербанк», по данной карте она приобрела бритвенные станки, отбеливатель для белья, сгущенку с сахаром. При открытии видеофайла «светофор ДД.ММ.ГГГГ 11,33» через проигрыватель запускается видеозапись. Общая продолжительность видеозаписи составляет 1 минуту 04 секунды. В ходе осмотра видеозаписи видно, как у кассы стоит женщина, одета в голубую кофту, платье с разноцветным рисунком. Свидетель Свидетель №2 поясняет, что на видеозаписи женщина в голубой кофте платье с разноцветным рисунком она, также пояснила что она ДД.ММ.ГГГГ рассчитывается за товары переданной ей в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ сожителем ФИО1 банковской картой ПАО «Сбербанк», по данной карте она приобрела пачку печенья, банку кофе, упаковку конфет, носки.

3. бумажный конверт белого цвета, на котором имеется печатный текст. Клапан конверта опечатан фрагментом листа белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №». На момент осмотра конверт повреждений не имеет. При вскрытии конверта из него извлекается: DVD-R диск. При запуске через ПК, видно, что на данном DVD -R – диске имеется 1 папка с названием «согласие», в данной папке расположено 2 видеофайла. При открытии видеофайла «согласие ДД.ММ.ГГГГ 11,06» через проигрыватель запускается видеозапись. Общая продолжительность видеозаписи составляет 25 секунд. В ходе осмотра видеозаписи видно, как к кассе подходит женщина в кофте голубого цвета, в руках женщина держит банковскую карту, после чего женщина производит оплату через платежный терминал. Свидетель Свидетель №2 поясняет, что на видеозаписи она, также пояснила что она ДД.ММ.ГГГГ рассчитывается за товары переданной ей в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ сожителем ФИО1 банковской картой ПАО «Сбербанк», по данной карте она приобрела шашлык. При открытии видеофайла «согласие ДД.ММ.ГГГГ. 12,06» через проигрыватель запускается видеозапись. Общая продолжительность видеозаписи составляет 1 минута 27 секунд. В ходе осмотра видеозаписи видно, как к кассе подходит женщина в кофте голубого цвета, платье с разноцветным рисунком в руках женщина держит банковскую карту, после чего женщина производит оплату через платежный терминал и складывает товар в пакет белого цвета. Далее женщина после расчета банковской картой за товар, подошла к мужчине в темной одежде, кепке светлого цвета. Свидетель Свидетель №2 поясняет, что на видеозаписи она, а мужчина в темной одежде в кепке светлого цвета ее сожитель ФИО1 На видеозаписи видно, как женщина в кофте голубого цвета, платье с разноцветным рисунком, а также мужчина в темной одежде, кепке светлого цвета выбирают товар, затем женщина вновь подошла к кассе, где рассчиталась за товар банковской картой, которую держала в руках, товар сложила в белый пакет. Свидетель ФИО3 пояснила, что она ДД.ММ.ГГГГ рассчитывается за товары переданной ей в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ сожителем ФИО1 банковской картой ПАО «Сбербанк», по данной карте она приобрела фарш. 

4. бумажный конверт белого цвета, на котором имеется печатный текст. Клапан конверта опечатан фрагментом листа белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №». На момент осмотра конверт повреждений не имеет. При вскрытии конверта из него извлекается: DVD-R диск. При запуске через ПК, видно, что на данном DVD -R – диске имеется видеофайл с названием «ДД.ММ.ГГГГ дом пива». Общая продолжительность видеозаписи составляет 17 секунд. В ходе осмотра видеозаписи видно, как на кассе стоит женщина в платье с разноцветным рисунком после чего женщина производит оплату через платежный терминал и удаляется из объектива камеры. Свидетель Свидетель №2 поясняет, что на видеозаписи она, также пояснила, что она ДД.ММ.ГГГГ рассчитывается за товары переданной ей в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ сожителем ФИО1 банковской картой ПАО «Сбербанк», по данной карте она приобрела сигареты (л.д. 122-129);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета, на котором имеется печатный текст. Клапан конверта опечатан фрагментом листа белого цвета с оттиском печати «Для служебных документов». На момент осмотра конверт повреждений не имеет. При вскрытии конверта из него извлекается 4 DVD-R диска, лицевая сторона всех дисков желтого цвета, рабочая сторона диска зеркального цвета. При запуске DVD-R диска на лицевой стороне которого имеется надпись «1» через ПК, видно, что на данном DVD -R – диске имеется 1 папка, при открытии папки «Пятерочка» расположено 4 видеофайла. При открытии первого видеофайла «пятерочка ДД.ММ.ГГГГ 10,53» через проигрыватель запускается видеозапись. Общая продолжительность видеозаписи составляет 27 минут. В ходе осмотра видеозаписи видно, как около кассы стоит женщина волосы у которой темного цвета, на женщине одета кофта голубого цвета, платье с разноцветным рисунком. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи женщина волосы у которой темного цвета, в кофте голубого цвета, платье с разноцветным рисунком, его сожительница Свидетель №2, также пояснил, что она ДД.ММ.ГГГГ рассчитывается за товары найденной им ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время банковской картой ПАО «Сбербанк» которую он передал ей после чего попросил сходить в магазин и приобрести по данной банковской карте продукты питания. На видеозаписи видно, что женщина оплатила товар по банковской карте. При открытии видеофайла «пятерочка ДД.ММ.ГГГГ 11,37» через проигрыватель запускается видеозапись. Общая продолжительность видеозаписи составляет 59 секунд. В левой верхней части видеозаписи имеются сведения о дате и времени видеозаписи «09/03/2023». В ходе осмотра видеозаписи видно, как в 11:36:41 в объективе камеры появляется женщина волосы у которой темного цвета, на женщине одета кофта голубого цвета, платье светлого цвета с разноцветным рисунком. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи женщина волосы у которой темного цвета, в кофте голубого цвета, платье с разноцветным рисунком, его сожительница Свидетель №2 На видеозаписи видно, что женщина оплатила товар по банковской карте. При открытии видеофайла «пятерочка ДД.ММ.ГГГГ 12,14 операция не прошла» через проигрыватель запускается видеозапись. Общая продолжительность видеозаписи составляет 2 минуты 33 секунд. В ходе осмотра видеозаписи видно, как в 12:14:37 в объективе камеры появляется женщина волосы у которой темного цвета, на женщине одета кофта голубого цвета, платье светлого цвета с разноцветным рисунком, в руках женщина держит товары, рассмотреть которые не представляется возможным, в связи с качеством записи. В 12:14:42 женщина из объектива камеры уходит. В 12:14:50 в объективе камеры вновь появляется женщина в кофте голубого цвета, под кофтой платье с разноцветным рисунком, в руках которой расположены товары, за ней движется к кассе мужчина в темной одежде, кепке светлого цвета, в руках мужчина держит решетку для мангала, а после кладет на кассу, после чего мужчина удаляется из объектива камеры. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи женщина волосы у которой темного цвета, в кофте голубого цвета, платье с разноцветным рисунком, его сожительница Свидетель №2, мужчина в темной одежде, кепке светлого цвета, в руках который держит решетку для мангала, а после кладет на кассу это он. Далее, женщина проходит к кассе, после чего складывает товары в зеленый пакет, затем прикладывает банковскую карту к платежному терминалу, после чего второй раз прикладывает банковскую карту, затем женщина передает банковскую карту продавцу магазина, которая также прикладывает карту к платежному терминалу, далее кассир передает банковскую карту женщине, а женщина передает пакет зеленого цвета с товарами, а также решетку для мангала продавцу магазина. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ они совместно с Свидетель №2 пришли в магазин «Пятерочка», где Свидетель №2 пыталась рассчитаться за товары переданной ей ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время банковской картой, но покупки совершить не получилось в связи с тем, что карта была заблокирована, о том, что банковская карта не принадлежит ему Свидетель №2 не знала и не догадывалась. При открытии видеофайла «пятерочка ДД.ММ.ГГГГ 12,11» через проигрыватель запускается видеозапись. Общая продолжительность видеозаписи составляет 2 минуты 33 секунд. В ходе осмотра видеозаписи видно, как в 12:11:57 в объективе видеокамеры появляется женщина волосы у которой темного цвета, на женщине одета кофта голубого цвета, платье с разноцветным рисунком, мужчина в темной одежде, кепке светлого цвета, далее женщина подходит к кассе и кладет на кассовую ленту товары, в это время мужчина удаляется из объектива камеры. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи женщина волосы у которой темного цвета, в кофте голубого цвета, платье с разноцветным рисунком, его сожительница Свидетель №2, мужчина в темной одежде, кепке светлого цвета, он. В продолжении осмотра фрагмента видеозаписи видно, что женщина подходит к кассе, где установлен платежный терминам, в руках женщина держит банковскую карту. После чего женщина прикладывает банковскую карту к платежном терминалу, забирает товары и удаляется из объектива камеры. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что Свидетель №2 при расчете банковской картой не знала и не догадывалась о том, что банковская карта не принадлежит ему. При запуске DVD-R диска на лицевой стороне которого имеется надпись «2» через ПК, видно, что на данном DVD -R – диске имеется 1 папка с названием «светофор», в данной папке расположено 5 видеофайлов. При открытии видеофайла «светофор ДД.ММ.ГГГГ 10,36» через проигрыватель запускается видеозапись. Общая продолжительность видеозаписи составляет 2 минуты 33 секунд. В ходе осмотра видеозаписи видно, как у кассы стоят две женщины, на первой женщине одета красная куртка, вторая женщина одета в голубую кофту, платье с разноцветным рисунком, в руках женщина держит пакет черного цвета, после складывает в данный пакет товары. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи женщина волосы у которой темного цвета, в кофте голубого цвета, платье с разноцветным рисунком, его сожительница Свидетель №2 При дальнейшем осмотре фрагмента видеозаписи, видно, что женщина производит оплату товаров по банковской карте.При открытии видеофайла «светофор ДД.ММ.ГГГГ 10,48» через проигрыватель запускается видеозапись. Общая продолжительность видеозаписи составляет 34 секунды. В ходе осмотра видеозаписи видно, как к кассе подходит женщина, на которой одета голубая кофта, платье с разноцветным рисунком. После чего женщина подходит к платежному терминалу, который установлен на кассе, в руках держит при этом банковскую карту, после чего производит оплату товаров прикладывая банковскую карту к платежному терминалу. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи женщина волосы у которой темного цвета, в кофте голубого цвета, платье с разноцветным рисунком, его сожительница Свидетель №2 так же пояснил, что Свидетель №2 при расчете банковской картой не знала и не догадывалась о том, что банковская карта не принадлежит ему. При открытии видеофайла «светофор ДД.ММ.ГГГГ 11,12» через проигрыватель запускается видеозапись. Общая продолжительность видеозаписи составляет 1 минуту 16 секунд. В ходе осмотра видеозаписи видно, как у кассы стоит женщина, одета в голубую кофту, платье с разноцветным рисунком. После чего женщина производит оплату товаров прикладывая банковскую карту к платежному терминалу. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи женщина волосы у которой темного цвета, в кофте голубого цвета, платье с разноцветным рисунком, его сожительница Свидетель №2 так же пояснил, что Свидетель №2 при расчете банковской картой не знала и не догадывалась о том, что банковская карта не принадлежит ему. При открытии видеофайла «светофор ДД.ММ.ГГГГ 11,15» через проигрыватель запускается видеозапись. Общая продолжительность видеозаписи составляет 1 минуту 42 секунды. В ходе осмотра видеозаписи видно, как у кассы стоит женщина, одета в голубую кофту, платье с разноцветным рисунком. После чего женщина производит оплату товаров прикладывая банковскую карту к платежному терминалу. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи женщина волосы у которой темного цвета, в кофте голубого цвета, платье с разноцветным рисунком, его сожительница Свидетель №2 так же пояснил, что Свидетель №2 при расчете банковской картой не знала и не догадывалась о том, что банковская карта не принадлежит ему. При открытии видеофайла «светофор ДД.ММ.ГГГГ 11,33» через проигрыватель запускается видеозапись. Общая продолжительность видеозаписи составляет 1 минуту 04 секунды. В ходе осмотра видеозаписи видно, как у кассы стоит женщина, одета в голубую кофту, платье с разноцветным рисунком, в руке женщина держит банковскую карту, после чего женщина производит оплату товаров прикладывая банковскую карту к платежному терминалу. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи женщина волосы у которой темного цвета, в кофте голубого цвета, платье с разноцветным рисунком, его сожительница Свидетель №2 так же пояснил, что Свидетель №2 при расчете банковской картой не знала и не догадывалась о том, что банковская карта не принадлежит ему. При запуске DVD-R диска на лицевой стороне которого имеется надпись «3» через ПК, видно, что на данном DVD -R – диске имеется 1 папка с названием «согласие», в данной папке расположено 2 видеофайла. При открытии видеофайла «согласие ДД.ММ.ГГГГ 11,06» через проигрыватель запускается видеозапись. Общая продолжительность видеозаписи составляет 25 секунд. В ходе осмотра видеозаписи видно, как к кассе подходит женщина в кофте голубого цвета, в руках женщина держит банковскую карту, после чего женщина прикладывает банковскую карту к платежному терминалу. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи женщина волосы у которой темного цвета, в кофте голубого цвета, платье с разноцветным рисунком, его сожительница Свидетель №2 так же пояснил, что Свидетель №2 при расчете банковской картой не знала и не догадывалась о том, что банковская карта не принадлежит ему. При открытии видеофайла «согласие ДД.ММ.ГГГГ. 12,06» через проигрыватель запускается видеозапись. Общая продолжительность видеозаписи составляет 1 минута 27 секунд. В ходе осмотра видеозаписи видно, как к кассе подходит женщина в кофте голубого цвета, платье с разноцветным рисунком в руках женщина держит банковскую карту, после чего женщина производит оплату через платежный терминал и складывает товар в пакет белого цвета. Далее женщина после расчета банковской картой за товар, подошла к мужчине в темной одежде, кепке светлого цвета. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи женщина волосы у которой темного цвета, в кофте голубого цвета, платье с разноцветным рисунком, его сожительница Свидетель №2, мужчина в темной одежде, кепке светлого цвета он. При дальнейшем осмотре видеофрагмента видно, как женщина в кофте голубого цвета, платье с разноцветным рисунком, а также мужчина в темной одежде, кепке светлого цвета выбирают товар, затем женщина вновь подошла к кассе, где рассчиталась за товар банковской картой, которую держала в руках, товар сложила в белый пакет. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что Свидетель №2 при расчете банковской картой не знала и не догадывалась о том, что банковская карта не принадлежит ему. При запуске DVD-R диска на лицевой стороне которого имеется надпись «4» через ПК, видно, что на данном DVD -R – диске имеется видеофайл с названием «ДД.ММ.ГГГГ дом пива». Общая продолжительность видеозаписи составляет 17 секунд. В ходе осмотра видеозаписи видно, как на кассе стоит женщина в платье с разноцветным рисунком после чего женщина производит оплату по банковской карте через платежный терминал и удаляется из объектива камеры. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи женщина волосы у которой темного цвета, в кофте голубого цвета, платье с разноцветным рисунком, его сожительница Свидетель №2, так же пояснил, что Свидетель №2 при расчете банковской картой не знала и не догадывалась о том, что банковская карта не принадлежит ему (л.д. 130-136).

Таким образом, суд, оценив вышеуказанные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, достаточными для разрешения уголовного дела, считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления доказана полностью и квалифицирует его действия по п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ как – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

Действительно, в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, 

<

данные изъяты> похитил со счёта банковской карты ПАО «Сбербанк», с расчетным счетом открытым ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №1, которая находилась в фактическом пользовании Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 7159 рублей 78 копеек, причинив тем самым, Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму, который, как установлено в судебном заседании, является для потерпевшей значительным.

Квалифицирующий признак - с банковского счета, так же нашел свое полное подтверждение, как исследованными в ходе судебного разбирательства материалами уголовного дела, так и показаниями подсудимого, показаниями потерпевшей и свидетелей. 

При избрании вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, с учетом личности подсудимого, его характеризующих данных, который характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, на учете у врачей психиатра, нарколога и инфекциониста не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд, в соответствии со ст.61 УК РФ, признаёт признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, принесение извинений потерпевшей, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, явку с повинной, выразившуюся в даче ФИО1 признательных показаний до возбуждения уголовного дела (л.д. 8).

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, для подсудимого суд не усматривает.

Учитывая все обстоятельства данного дела, личность подсудимого, совершившего умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, суд считает необходимым и справедливым назначить ему наказание, связанное с лишением свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, однако учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности подсудимого, суд постановляет считать назначенное наказание условным, в соответствии со ст.73 УК РФ, с возложением на него ограничений и обязанностей, способствующих его исправлению, так как исправление его возможно без реального отбывания наказания. 

Суд, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, личность подсудимого, не находит оснований применения положений ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и позволяющих назначить наказание, в соответствии со ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

Дополнительные наказания, предусмотренные санкцией п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд считает возможным не применять к подсудимому ФИО1, учитывая наличие обстоятельств смягчающих наказание.

Суд принимает отказ истца Потерпевший №1 от исковых требований к ФИО1 о компенсации материального ущерба в размере 7159 рублей 78 копеек, так как он не противоречит Закону, не нарушает права и законные интересы других лиц, отказ заявлен истцом Потерпевший №1 в судебном заседании добровольно. При таких обстоятельствах производство по иску Потерпевший №1 к ФИО2 о компенсации материального ущерба в размере 7159 рублей 78 копеек подлежит прекращению.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст.81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным и установить испытательный срок на 2 года, в период которого обязать ФИО1:

- не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- проходить регистрацию в указанном органе в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни;

- не покидать место жительства в период с 21 часа до 6 часов утра следующих суток, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить, по вступлению приговора в законную силу. 

Производство по гражданскому иску потерпевшей Потерпевший №1 прекратить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- 11 товарных чеков, 4 DVD-R диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения, выписку ПАО «Сбербанк» по счетам/картам, оформленным на имя Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранящиеся в материалах данного уголовного дела (л.д. 107, 146, 137), считать неотъемлемой частью уголовного дела №;

- мобильный телефон «Apple IPhone 8+», возвращенный потерпевшей Потерпевший №1 (л.д.86), считать переданным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, с подачей апелляционной жалобы и представления через Ишимский городской суд Тюменской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками уголовного судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Председательствующий: (подпись) А.Ю. Шарапов

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>